d) Wirklichkeit: idolum est Deus secundum opinionem et non secundum veritatem, th. I. 13. 10 ob. 2; ut veritas responderet figurae, ib. III. 46. 10 ad 2; ad ostendendum veritatem naturae assumptae, ib. 50. 1 c; aliquid phantasma esset, et non veritas carnis, cg. IV. 55; ad demonstrandam suae resurrectionis veritatem, ib. 83. — Zu communicabile secundum rei veritatem s. communicabilis; zu felicitas secundum v. s. felicitas; zu incommunicabile secundum rei v. s. incommunicabilis. — Arten der veritas im Sinne von Wirklichkeit sind: veritas aeternitatis und v. gratiae (Joan. 8. 4 a) = die Wirklichkeit der Ewigkeit und die der Gnade.

e) Wahrhaftigkeit: virtus, quae dicitur veritas, non est veritas communis, sed quaedam veritas, secundum quam homo in dictis et factis ostendit se, ut est, th. I. 16. 4 ad 3; vgl. ib. 21. 2 ad 2; I. II. 60. 5 c; fides enim nostra regulatur secundum veritatem divinam, ib. I. II. 64. 4 c; alio modo potest dici veritas, qua aliquis verum dicit, secundum quod per eam aliquis dicitur verax, et talis veritas sive veracitas necesse est quod sit virtus, ib. II. II. 109. 1 c; vgl. ib. ad 3 u. 2 c; hoc autem ad virtutem veritatis pertinet,

ut in suis factis et dictis aliquis talem se exhibeat, qualis est, cg. I. 93; vgl. 4 sent. 17. 3. 2. 3 c; 2 eth. 9 f; 4 eth. 15 a.

verus, a, um (vgl. veritas) = a) wahr, wirklich, der Gegensatz zu falsus, apparens und similitudinarius (s. d. A.): verum nominat id, in quod tendit intellectus, th. I. 16. 1 c; verum . . . est bonum intellectus, 1 perih. 3 b; vgl. 1 phys. 10 c; proprium autem obiectum intellectus est verum, th. I. II. 3. 7 c; veri enim ratio (Wesen) consistit in adaequatione rei et intellectus, verit. 1. 3 c; nihil aliud est verum, quam esse quod est, vel non esse quod non est, 1 perih. 13 g; cum verum sit in intellectu, secundum quod conformatur rei intellectae, necesse est, quod ratio veri ab intellectu ad rem intellectam derivetur, ut res etiam intellecta vera dicatur, secundum quod habet aliquem ordinem (Hinordnung) in intellectu, th. I. 16. 1 c; vgl. verit. 1. 2 c; licet verum proprie non sit in rebus, sed in mente, res tamen interdum vera dicitur, secundum quod proprie actum (Wirklichkeit) propriae naturae consequitur, cg. I. 60; animae et res aliae verae quidem dicuntur in suis naturis, secundum quod similitudinem illius summae naturae habent, quae est ipsa veritas, ib. III. 47; sicut verum per prius (nach Weise des Früheren) invenitur in intellectu, quam in rebus, ita etiam per prius invenitur in actu intellectus componentis et dividendis, quam in actu intellectus quidditates rerum formantis, verit. 1. 3 c; verum per prius dicitur de veritate intellectus, et de enuntiatione dicitur, inquantum est signum illius veritatis, de re autem dicitur, inquantum est causa, 1 sent. 19. 5. 1 c; vgl. 2 sent. 37. 1. 2 ad 1; 1 perih. 7 a. — Zu aestimatio vera s. aestimatio; zu animal v. s. animal sub b; zu apprehensio v. s. apprehensio sub b; zu bonitas v. s. bonitas sub a; zu bonum v. s. bonus sub c; zu caro v. s. caro sub a; zu claritas v. s. claritas sub c; zu conclusio v. s. conclusio sub b; zu corpus v. s. corpus; zu definitio v. s. definitio sub b; zu delectatio v. s. delectatio; zu demonstratio v. s. demonstratio sub c; zu differentia v. s. differentia; zu divitiae v. s. divitiae; zu ecclesia v. s. ecclesia sub a; zu existimatio v. s. existimatio; zu fortitudo v. s. fortitudo sub c; zu gloria v. s. gloria sub a; zu homo v. s. homo; zu intellectus v. s. intellectus sub h; zu iudicium v. s. iudicium sub c; zu iustitia v. s. iustitia sub a; zu iustum v. s. iustus; zu libertas v. s. libertas sub a; zu locutio v. s. locutio sub b; zu malum v. s. malus sub c; zu matrimonium v. s. matrimonium; zu miraculum v. s. miraculum sub a; zu mixtio v. s. mixtio; zu opinio v. s. opinio; zu opus v. s. opus sub a; zu oratio v. s. oratio sub b; zu pax v. s. pax; zu praedicatio v. s. praedicatio sub b; zu principium v. s. principium; zu privatio v. s. privatio sub b; zu prophetia v. s. prophetia; zu propositio v. s. propositio sub b; zu prudentia v. s. prudentia sub a; zu res v. s. res; zu resurrectio v. s. resurrectio; zu scientia v. s. scientia sub a; zu similitudo v. s. similitudo sub b; zu solutio v. s. solutio sub b; zu species v. s. species sub h; zu syllogismus v. s. syllogismus; zu tempus v. s. tempus; zu unitas v. s. unitas; zu virtus v. s. virtus sub e; zu vox v. s. vox sub b. — Als Arten des verum gehören hierher: 1. verum absolute s. absolutum s. simpliciter und v. ex suppositione (th. I. 16. 6 c; I. II. 64. 3 c; 1 cael. 26 b; 6 eth. 2 f) = das unbedingt oder schlechtweg oder einfachhin und das bedingnisweise Wahre. 2. v. a contingenti s. contingens s. non necessarium und v. ex necessitate s. necessarium (th. I. II. 10. 2 ad 2; 1 anal. 44 c) = das nichtnotwendig und das notwendig Wahre (praeter vera necessaria, quae non contingunt aliter se habere, sunt quaedam vera non necessaria, quae contingit